
F.F. 

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 277 del 11 maggio 2017 

 
Oggetto: istituzione, di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in occasione della VI edizione 

del Napoli Bike Festival 2017, al fine dello svolgimento della pedalata collettiva “Pedaloper” 
prevista per il giorno 12 maggio 2017 e della pedalata “Cazzimbocchia” prevista per il giorno 
13 maggio 2015. 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
- il giorno 26 aprile 2017 si è tenuta, presso gli uffici dell’Assessorato ai Giovani del Comune di 
Napoli, la conferenza dei servizi convocata con prot. PG/2017/312987 del 21.04 2017, al fine di organizzare 
e predisporre, ognuno per le proprie competenze, la buona riuscita della VI edizione del Napoli Bike Festival 
che si terrà tra il 12 e il 14 maggio presso la Mostra d’Oltremare; 
- alla suddetta conferenza dei servizi erano presenti i rappresentanti del SALP Fuorigrotta, Chiaia, 
Avvocata, Stella, nonché i rappresentanti della Protezione Civile, dell'ASIA, del servizio Mobilità sostenibile, 
del servizio Eventi, e dell’associazione Napoli Pedala. 
Considerato che: 
- nel corso della Conferenza dei servizi di cui in premessa, sono stati definiti i percorsi dei due cortei in 
bicicletta che si svolgeranno nell’ambito della manifestazione; 
- il 12 maggio 2017, la pedalata Pedaloper si svolgerà dalle ore 18:00, con partenza da piazza del 
Museo Nazionale e ritorno alle ore 20:00 circa, con arrivo alla galleria Principe di Napoli; 
- il 13 maggio 2017, la pedalata Cazzimbocchia si svolgerà dalle ore 7:30 con partenza da via Broggia e 
ritorno alle ore 11:00 circa, con arrivo alla mostra d’Oltremare. 
Visto quanto emerso nell’ambito della conferenza dei servizi in data 26.04.2017 in merito a quanto 
dichiarato dal servizio Polizia Locale, ci sarà la necessità, in apertura e chiusura dei cortei ciclistici, di due 
coppie di motociclisti della Polizia Locale, che di volta in volta interromperanno il traffico al passaggio del 
corteo, come le altre pattuglie che saranno impegnate nel proprio territorio per la manifestazione, per 
garantire sicurezza al corteo, che si snoderà come riportato nella parte dispositiva del presente atto. 
Ritenuto, per le motivazioni espresse, di dover adottare i provvedimenti per il giorno 14 maggio, meglio 
specificati nella parte dispositiva del presente atto. 
Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. n. 267/2000, 

ORDINA 
Istituire per il giorno 12 maggio 2017, dalle ore 18:00 alle ore 20:00 e comunque fino a cessate esigenze, 
al fine dello svolgimento della pedalata Pedaloper: 
1. il divieto di transito veicolare per il solo tempo necessario al passaggio dei ciclisti, nelle strade/piazze 

che saranno impegnate di volta in volta, come di seguito elencate: 
piazza del Museo Nazionale, via Foria (corsia preferenziale), via Vergini (fino a piazza della Sanità), 
interviale di piazza Cavour, via E. Pessina, via Toledo, piazza S. D’Acquisto, via C. Battisti, piazza 
Matteotti, via A. Diaz, via Medina, piazza Municipio, via S. Carlo, piazza Plebiscito, via S. Lucia, via 
Partenope, piazza Vittoria, via Arcoleo, piazza de' Martiri, via Filangieri, via dei Mille, via Martucci, 
riviera di Chiaia, viale Gramsci, piazza Sannazzaro, lungomare Caracciolo, via Acton, piazza G. 
Bovio, corso Umberto I, via Duomo, via Foria, piazza Cavour, galleria Principe di Napoli; 

2. l’obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano il passaggio della pedalata di 
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza. 

 

Comune di Napoli
Data: 11/05/2017, OD/2017/0000472



V.C. 

Istituire per il giorno 13 maggio 2017, dalle ore 7:30 alle ore 11:00 e comunque fino a cessate esigenze, al 
fine dello svolgimento della pedalata Cazzimbocchia: 
1. il divieto di transito veicolare per il solo tempo necessario al passaggio dei ciclisti, nelle strade/piazze 

che saranno impegnate di volta in volta, come di seguito elencate: 
via Broggia, via S.M. di Costantinopoli, via Foria, piazza Carlo III, via G. Gussone, via Arenaccia, 
via N. Nicolini, via Ponti Rossi, via Capodimonte, ingresso interno e uscita dal Real bosco di 
Capodimonte, via S. Antonio a Capodimonte, salita Moiariello, via O. Morosini, salita Moiariello, 
vico Pacella ai Miracoli, vico Tavernola, salita Miradois, vico Croce ai Miracoli, vico Castrucci, 
supportico Lopez, via dei Vergini, via Arena alla Sanità, via S. Nicandro, via M. Pagano, via Foria, 
piazza Cavour, via S. Teresa degli Scalzi, via S. Rosa piazza G. Mazzini, corso V. Emanuele, vico 
Trinità delle Monache, via F. Girardi, via S.M. Ognibene, via nuova S.M. Ognibene, vico Concordia, 
vico colonne a Cariati, vico e salita Cariati, via T. Tasso, via A. Falcone, via B.Corenzio, via L. 
Giordano, via D.Cimarosa, v. G. Lorenzo Bernini, piazza Vanvitelli, via A. Scarlatti, via R.Morghen, 
via G.D. D’Auria, via T. Angelini, largo S. Martino, via T. Angelinj, via G. Bonito, via R. Morghen, via 
D. Cimarosa, via G. Puccini, piazza Fuga, via D. Cimarosa, via L. Sanfelice, via F. Palizzi, salita del 
Petraio, corso V. Emanuele, salita e vico S. Nicola da Tolentino, via S. Carlo alle Mortelle, vico 
Mondragone, via G. Nicotera, via G. Serra, piazza Plebiscito, via C. Console, via S. Lucia, via 
Partenope, piazza Vittoria, riviera di Chiaia, piazza della Repubblica, viale A. Gramsci, piazza J. 
Sannazzaro, via Mergellina, largo Sermoneta, via Posillipo, via Santo Strato, ingresso e uscita parco 
Virgiliano, via T. Lucrezio, discesa e via Coroglio, piazza Bagnoli, via di Pozzuoli, via Napoli di 
Pozzuoli e II trav. di via Napoli di Pozzuoli, (sarà cura del Comune di Pozzuoli emettere eventuali 
provvedimenti viabilistici al riguardo), via S. Boezio, via C. Asinio Pollione, via A. Maiuri, via S. 
Ferrara, piazza G. Salvemini, via G. Cerbone, viale della Liberazione, viale Giochi del Mediterraneo, 
via A. Labriola, viale J.F. Kennedy, ingresso del Napoli Bike Festival presso mostra d’Oltremare con 
arrivo. 

2. l’obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano il passaggio della pedalata di 
arrestarsi prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla vigilanza. 

 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa. 
Gli organizzatori della manifestazione procederanno alla installazione della segnaletica necessaria per 
l’attuazione del presente dispositivo di traffico provvisorio nonché al ripristino dello stato dei luoghi al 
completamento dell’evento.  
Data la natura temporanea del provvedimento, esso sarà attuato mediante il servizio Polizia locale che di 
volta in volta interromperà il traffico al passaggio del corteo, come le altre pattuglie che saranno impegnate 
nel proprio territorio per la manifestazione, per garantire sicurezza al corteo. 
Per particolari esigenze di viabilità o di Ordine Pubblico, la Polizia Locale potrà modificare e/o sospendere 
il dispositivo di traffico sopra indicato. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale 
qualora se ne rendesse la necessità. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 11/05/2017, OD/2017/0000472


		2017-05-11T10:28:44+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




